&5
ESTADO DE SERGIPE

— PODER LEGISLATIVO —
CAMARA MUNICIPAL DE PINHAQ

PORTARIA N° 01/2024

DE 15 de janeiro de 2024

“Institui a Comissdo Permanente de Licitagio
— CPL e dá outras providéncias

O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, Estado de Sergipe, no uso de
suas atribuigdes legais e nos termos dos Arts. 47 e 49 do Regimento Interno desta Casa;

CONSIDERANDO que ainda ha contratos em vigéncia fundamentados na Lei nº
8.666/93 e na Lei nº 10.520/02 no ambito da Camara Municipal de Pinhdo, e que
provavelmente os mesmos sejam prorrogados;

CONSIDERANDO que o art. 190 da Lei 14.133/21 confere a Lei nº 8.666/93 e à
Lei 10.520/02 efeitos de ultratividade, que é instituto juridico pelo qual uma norma pode
produzir efeitos juridicos mesmo depois de revogadas.

CONSIDERANDO a necessidade de atuação de Comissão Permanente de
Licitagdo para alteragdes contratuais, prorrogagdes ou renovagdes contratuais, recomposigao
do equilibrio-financeiro, entre outras intercorréncias fatico-juridicas;

RESOLVE:

Art, 1° - Instituir a Comissdo Permanente de Licitagdo — CPL, da Camara

Municipal de Pinhdo/SE.

Pardgrafo único — A Comissdo criada no caput deste artigo atuara nas licitagdes
regidas pela Lei nº 8.666/93, exercendo todas as fungdes 4 mesma inerentes e designadas em

legislagdo pertinente.

Art.2° - A comissão constituida nos termos do Art.1° desta Portaria é composta
por 03 (trés) membros, abaixo elencados, seguindo-se o contido no Art.51 da Lei nº 8.666/93:

L. Presidente: Ney Paulo Andrade Almeida - CPF: 004.XXX.XXX-52

1I. Secretario(a): Gidelma dos Santos Bomfim - CPF: 031.XXX.XXX-45

TII. Membro: Katiuscia Oliveira dos Santos - CPF: 001.XXX.XXX-97

Art.3º - Os servidores que compdem esta Comissdo receberdo gratificagdo
prevista na Lei nº 379/16.

Art.4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos

retroativos à 02 de janeiro de 2024, revogadas as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Pinhão/SE, em 15 de janeiro de 2024.

. /] . 7 o É
õ o~ G—y oS &

dson Gil dos Santos

Presidente
Praça Leandro Maciel, s/n- CEP: 49.517-000- Pinhão- SE

camaramunicipalpinhao@hotmail com
Tel. (79) 3461-1016

CNPJ: 07.166.543/0001-22,